ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”
Praça São Sebastião, 452 - Centro

59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ N.º 08.546.343/0001-68

E-MAIL: camaracaraubasrn@gmail.com

ATO DA MESA DE Nº 001/2022.

"Aprova o Quadro de Detalhamento de
Despesa – QDD, para o exercício
financeiro de 2022 e dá outras
providências”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE CARAÚBAS DO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, o Senhor Francisco Hamilton Bezerra, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o disposto da Lei de

Diretrizes Orçamentárias.

RESOLVE:

Art. 1° - Fica aprovado, para o exercício financeiro de 2022, o Quadro de

Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Legislativo, correspondente à Programação das

Despesas diretamente subordinados ao Presidente, na forma do Anexo I.

Art. 2° - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da

Despesa QDD, a Estrutura de Custos de Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da

Despesa, estabelecidos para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas

de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual 2022.

Art. 3º - O Quadro de Detalhamento da Despesa poderá ser alterado por decreto

durante o decorrer do exercício, respeitadas as normas contábeis e diretrizes estabelecidas

em suas normas reguladoras.

Art. 4° - Fica a contabilidade municipal encarregada de exercer o efetivo

acompanhamento da execução orçamentária, bem como efetuar os registros contábeis

decorrentes da mesma.

Art. 5° - Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Palácio Vereador Antônio Benevides, em Caraúbas, 26 de janeiro de 2022.

HAMILTON BEZERRA

Presidente

TEOFILO NETO

1ª Secretário

DENYS DE MORAIS

Vice-Presidente

SILVIO VIANA

2º Secretário

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2022

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2022  Data: 26/01/2022 16:51:43   Pág.: 1/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Atualizada Disponível

01.001 - Câmara Municipal de Caraúbas  2.252.173,00  2.252.173,00

01 LEGISLATIVA  2.252.173,00  2.252.173,00

031 AÇÃO LEGISLATIVA  2.252.173,00  2.252.173,00

0001 GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇO AO PODER LEGISLATIVO  2.252.173,00  2.252.173,00

Aquisição e Conservação de Bens Móveis da Câmara Municipal1002  55.000,00  55.000,00

449030 MATERIAL DE CONSUMO 15000000  10.000,00  10.000,00

449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

15000000  10.000,00  10.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000  35.000,00  35.000,00

Construção, Ampliação, Reforma e Conservação do Prédio Sede da

Câmara Municipal

1001  55.000,00  55.000,00

449030 MATERIAL DE CONSUMO 15000000  10.000,00  10.000,00

449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

15000000  15.000,00  15.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000  30.000,00  30.000,00

Gestão e Manutenção dos Serviços da Câmara Municipal de Caraúbas2002  722.173,00  722.173,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO -

PESSOAL CIVIL

15000000  20.000,00  20.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL

15000000  310.000,00  310.000,00

319013 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000  77.173,00  77.173,00

335041 CONTRIBUIÇÕES 15000000  10.000,00  10.000,00

339014 DIÁRIAS - CIVIL 15000000  25.000,00  25.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 15000000  70.000,00  70.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000  20.000,00  20.000,00

339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000  50.000,00  50.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

FÍSICA

15000000  10.000,00  10.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

15000000  80.000,00  80.000,00

339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INF. E

COMUNICAÇÃO (PJ)

15000000  45.000,00  45.000,00

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000  5.000,00  5.000,00

Gestão e Manutenção dos Subsídios dos Vereadores2001  1.420.000,00  1.420.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL

15000000  1.098.000,00  1.098.000,00

319013 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000  322.000,00  322.000,00

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Mês Referência: JANEIRO/2022

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício: 2022  Data: 26/01/2022 16:51:43   Pág.: 2/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Unidade Orçamentária
D O T A Ç Ã O

Atualizada Disponível

Total Geral  2.252.173,00  2.252.173,00